Universitätsbibliothek Paderborn

Svmmae Virtvtvm, Ac Vitiorvm , Tomus ...

Guilelmus <Peraldus>

Lvgdvni, 1585

De indiscreto feroore: qui acediæ videtur esse contrarius, Pars IIII. quæ
habet quinque capitula.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46161](#)

debet orationi coram Deo, ut orando impetrat gratiam quæ ab eo expellat acediam. Et notandum quod omnia quæ dicta sunt ad detestationem acedie, possunt esse remedia contra acediam: ideo de remediiis Acedia hic finem facimus.

De indiscreto feroore: qui acedia videtur esse contrarium,

PARS IIII. quæ habet quinque capitula.

De feroore indiscreto, de hu quæ exiguntur ad hoc ut aliquis Deo discretè seruiat.

CAP. I.

Sicut in virtu avaritiae tractauimus de virtu prodigalitatis, eò quod avaritia & prodigalitas virtua sunt opposita: sic cum acedia tractabimus de indiscreto feroore. Acedia enim & indiscretus feroor quodammodo videntur esse virtua opposita. Ad cuius detestationem valere possunt. Primo testimonia scripturarum: sicut illud ad Rom. 12. Rationabile sit obsequiu vestrum. ¶ Tria sunt quæ exiguntur ad hoc ut homo cù discretione & rationabiliter Deo seruiat. Primum est, nobilitas personæ cui seruitur. Vnde honor regis iudicium diligit, scilicet iudicium discretio- nis. Secundū est, humana natura. Homo enim rationalis creatu- ra est, & ideo rationabiliter operari debet. Plus debet inniti sa- pientia, quā fortitudini. Bellunum enim est viribus decertare, sicut dicit philosophus. Tertio requirit hoc ipse hostis contra quę pugnā habemus: diabolus enim contra hominē pugnat potius astutia & sapiētia, quā viribus: ideo & nos sapiētia cōtra eū pugnare debemus, non viribus: vites enim nō sufficerēt resiste- re sapiētiæ: quia melior est sapiētia, quā vites: & vir prudēs, quā fortis. Sap. 6. Ad signandū q̄ Deo non placeant opera sine discre- tione facta, non offerebatur in lege animal cæcum. Ideo etiam in omni sacrificio offerebatur sal. Sale condiuntur cibi ut homi- nibus bene sapiant: per quod signatur discretio, quæ facit opera grata Deo. Ad idem Prou. 4. Palpebrae tuae præcedat gressus: id est, considera opera tua. Et illud Apost. 1. ad Tim. 5. Noli adhuc aquam bibere, sed vino modico utere. Glos. Prudenter sibi vult Deus seruiri: non in nimietate, ne debiles fiant, & post medico- rum suffragia querant. Temperadum est enim, ut si fieri potest, exceptū obsequiu gradatim prouehatur, potius quam in cōside- ratione minuatur. Ad idē 1. Pet. 4. Charissimi, nolite peregrinari in feroore qui ad tentationem vobis fit. Et Eccle. 7. Noli esse iu- stus multum. Ibi dicit glo. interlin. q̄ summa iustitia, summa iniustitia est. Sunt aliqui qui in nullo volunt condescendere car- ni, quorum iustitia magna iniustitia est. Ad idem potest valere illud philosophi: Arbitror primo in vita utile esse, ne qd nimis.

De

De multiplici malo quod ex indiscreto feroore prouenit.

C A P V T I I .

Secundo potest valere ad detestationem indiscreti ferooris, si ostendamus mala quæ ex eo sequuntur. Et ostendit beatus Bernardus quatuor mala ex eo sequi, dicens: *Qui ex indiscretione vitio ieiunia & vigilias & huiusmodi sic agit, ut deficiente spiritu vel corpore languete, spiritualia impediatur, abstulit corpori suo boni operis effectum, spiritui affectum, proximo exemplum, Deo honorem: factilegus est, & omniū honorū in Deum reus. Sacrilegus talis dicitur, qui violat templū Domini, scilicet corpus suum.* Salomon etiam ostendit q̄ malum sequitur ex indiscreto feroore. Proverbi. 19. dicens: *Qui festinus est, pedibus offendit Ille ex festinatione offendit qui ex indiscreto feroore infirmitatem corporis sui seu animæ incurrit.* Et licet ex festinatione sequi possit casus in quounque ambulante: tamen præcipue in eo qui per scalam vadit. Præterea talis casu suo multū delèdit. Vnde cùm conuersio viri religiosi sit quasi ascensus per scalam, cum discretione debet ascendere. Si enim per infirmitatem corrut, ipse descendit usque ad initium scalæ. Oportet enim eum comedere carnes, & talia facere quæ faciebat in seculo. Vnde dicit beatus Bernardus. Nemo repente fit summus. Ascendendo, non volando, apprehenditur summitas scalæ. De indiscreta etiam festinatione legitur Proverbiorum 13. quod substantia festinata minuetur. Et eiusdem 20. Hæreditas ad quam festinatur in principio, in fine benedictione carebit. Et licet ista festinatio in omnibus timenda sit, præcipue tamen in nouitiosis. Ille qui equum suum nimis fatigat in mane, non videtur facere in die bonam dietam. ¶ Sequitur etiam ex indiscreto feroore, peccatum superbiæ & vanæ gloriæ. Vnde quidem corpus nō frangendum, sed regendum est. Sint ergo moderata ac sancta & simplicita in omni humilitate ieiunia, quæ ita corpus attenuet ne animam eleuent, ne res humilitatis gignat superbiam, & virtute de virtute nascantur. Quæ supererit spes salutis, si ipsa anima remedia venena sunt? ¶ De superbia etiā talia dicit Ber. Quæ maior superbia, quū vñus homo toti congregatiōi iudicij suum præfert? tanquam ipse solus habeat spiritum Dei? De vanitate gloria dicit beatus Bernardus ad fratres suos: Non legitis in regula nostra, quod quicquid sine voluntate & consensu patris spiritualis fit, vanæ gloriæ imputabitur, non mercedis. Et Matthæi 6. Exterminant facies suas ut appareant hominibus ieiunantes. Sequitur etiam ex feroore indiscreto scandalum alio

litorum, & maximè in congregatione. Bern. de talibus: Hi sunt
vniuersitatis diuini'ores, inimici pacis. Casus etiā vnius talium mul-
tos exterrit & temere facit à desiderio proficiēdi. Et cui⁹ exē-
plum debuit alios attrahere, facit eos formidare austertarem
religionis, ut adimpleatur illud Psal. Posuisti firmamentū eius
formidinem. Videtur etiam sequi ex feroore indiscreto quædā
idolatria. Vnde Bern. Scelus est idolatriæ nō acquiescere,
& quasi peccatum ariolandi nolle obedire. Et subdit: Eant nunc
quæ faciunt religiosiores aliis, qui nō sunt sicut cæteri homi-
num ecce pagani & idolatriæ sunt. Et 1. Reg. 15. dicit Samuel,
q̄ peccatum ariolandi est repugnare, & quasi scelus idolola-
tria nolle acquiescere. Sequitur etiā ex indilcreto feroore quā-
doque rapina. Iudicium chm̄ quod debet esse apud patrē spiri-
tualem, usurpant sibi tales personæ, & id cui renūtiauerunt, ite-
rūt sua auctoritate reassumunt. Vnde Bern. Qui vestri curam
semel nobis cōmisistis, quid rursum de vobis vos intromittitis?
Et vi breuiter dicam, Non habet calidus hostis efficacius ma-
chinamentum ad tollendam de corde dilectionem, quam si
efficere possit vt in ea incautè, & non cum ratione ambuletur,
sicut dicit beatus Bernardus.

Dedodecim stultitiae indiscreti ferooris. C A P. III.

Tertio posuunt valere ad detestationē huius vitij stultitiae
qua oīt eduntur in his esse qui laborat hoc vitio, quæ sunt
duodecim. Prima est, q̄ ipsi contra ordinem ecclesiæ crucem
lumini præferunt, vel potius sine lumine ferunt. Ordinatum est
in ecclesia q̄ lumen cruci præferatur, ad significandum q̄ lumē
sapientiæ cruci pœnitentiæ præferendum est. Vnde legitur in
fine Prou. de sapiente muliere, q̄ ipsa operata est consilio ma-
nuum suarum. Manus sunt quæ non solum habent cognitionē,
sed etiam operationem bonam, quorum consilio præcipue ac-
quicendum est. Ex hoc verò q̄ tales crucem pœnitentiæ sine
lumine consilijs ferunt, accidit frequenter, q̄ ipsi innocentem
crucifigunt qui latronem crucifigere debuerunt, scilicet nouū
hominem, qui debuerunt crucifigeret veterem. Vetus homo in-
telligitur ex peccatis compositus, velut ex membris. Vnde ad
Col. 2. Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, &c.
Homo nouis intelligitur compositus ex virtutibus, velut ex
membris. Nouis ergo tunc crucifigitur, quando per nimiam
afflictionem abstinentia virtutes operati non possunt. Secun-
dastultitia est, q̄ ipsi assumunt arma nimis ponderosa, quæ pō-
dere suo eos deliciunt, & quæ debuerunt eos ab hoste prote-

V v

gere, potius eos capi ab hoste faciunt, non attendentes quod fecit Dauid, 1. Reg. 17. qui Saul nimis ponderosa arma depositus, quibus depositis Goliam deuicit. Sic aliqui deuincerent diabolum cum mediocritate ieuniorum & vigiliarum, qui cum similitate per iram vel impatiētiam deuincuntur. ¶ Tertia est, quum ipii habeant equū valde impetuosum, non curant tam frēnum imponere ei, sed solū calcaribus sunt contenti, quum tamen conīctū frēnum non minus necessarium esse equo, quā calcaria. Non minus periculōsum est alicui inter hostes esse ne frēno, quā sine calcaribus Bern. Bonæ vol. ntati nō semper credendum est, sed frēnanda & regenda est maximē in incipiente. Iac., Frēna in eq. orū ora mittimus ad consentiendum eis, &c. ¶ Quarta est, q. cūm infirmitas quæ est ex calida caria, periculōsior sit, quā illa quæ est ex frigida: ipsi tamen se lās omnino putant, licet ex calida causa infirmitur. Acedia enim velut infirmitas est ex causa frigida. Vnde tepidicas vocat Indiscretus verò fērōr, est velut infirmitas ex calida causa, ideo periculōsior esse videtur. ¶ Quinta est, q. cūm ipsi hāc dominū dītissimum & liberalissimum, credunt tamen placet, si seruientes illius adeō fame affligant, q. imponentes frās: seruendū ei, quū tamē sciant hoc non placere hominibus peribus atq; auaris etiam de iumentis suis. Nullus enim vulnērū tantum ieunet q. cīseruire nō possit. ¶ Sexta est, q. quū magis periculōsum sit nauem esse nimis onerata quā vacuam: ipsi tamen nō curāt cauere nauī suā à periculo nimō oneris. Homo in mundo isto est velut nauis in medio maris. Vnde facta est quasi nauis institoris. Hoc dicitur de sapienti muliere, Prou. ca. vlt. Imminet autē huic naui deplex periculus scilicet submercionis ex nimio onere, & euercionis per fluctuationum ex vacuitate. Sed tales periculo submercionis nō curant subuenire. ¶ Septima est, q. ipiū iudicant cibum esse subtrahendum filiis Dei, qui digni esent cibari auro & argento, & potari balsamo: iuxta illud Bern. Damīhi alterum Timothēi, & ego eum si vis cibo auro, & poto balsamo. Ad cumulū hūi stultitiae facit hoc, q. ipsi vidēt tot filios dabolū qui omni bono sunt indigni, ita largē bona domini sūti expēdere. ¶ Octaua est, q. quum ipsi velint multum Deo seruire: ita tamen volunt dīfrāre, q. nō possint ei diu seruire Sapientēs: Quid stultius, quim quod libenter facias, curare ut diu facere nō possis? Nona est, q. quum equis suis subtrahunt quenam, volunt facete maiorem dietam tam male proportionantes quæ asino debentur, scilicet

scilicet cibaria, virgam & onus. Virgam & onus duplicat, cibaria autem dimidiant: de his habetur Eccles. 33. Cibaria virga & onus asino, &c. Decima est, qd ipsi se perfectos nō estimant, nisi magistrum suum Christum excedant, cum scriptū sit Luc. 6. Perfectus omnis erit si sit sicut magister eius. Constat cuilibet fideli Christum perfectissimum fuisse, & tamen comedebat & bibebat mediocriter. Undecima est, qd ipsi credunt seipso esse sanctos nō posse, nisi prius fuerint homicidae. Si ille qui auferret victimum alicui quo victurus esset per annū homicida reputaretur: Quantomagis ille qui nimiis ieiuniis & afflictionibus efficit ut decem annis citius moriatur quam esset moriturus? Duodecima stultitia est, qd quum ipsi alii boni sint, & caueat à documento omnium: tamen sibi plisi mali sunt & immiserit cordes. Sed qui sibi nequam, cui bonus? Eccles. 14.

De malis quae faciunt delicata cibaria.

CAP. IIII.

Siendum est, qd in cibis qui sumuntur valde timenda est delectabilitas, quia frequenter nimis sumitur de cibis deliciabilibus. Præterea, cōsolatio in cibis delectabilibus, quādoq; prohibet hominem à diuina cōsolatione. Secundum Bern. Nimiris delicata est diuina cōsolatio, quæ non datur admittētibus alienam. Sed si quis in cibos quos sumit in quātitate & in ardore caueat, & creatori de creaturis quas sumit gratias agat, non solū ably peccato, sed etiā meritorie potest sumere de cibis illis quantum necesse est ad sustentationem corporis sui. Deus enim creauit cibos ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, 1. ad Timot. 3. Et vt breuiter dicam, sic debemus habere corpus sicut ægrum comedentem, cui multum volenti inutilia sunt neganda, utilia verò etiam nolenti sunt ingerenda.

De condescensione patrum spiritualium circa fratres. CAP. V.

Et notandum qd sicut apud religiosos viros præcipue oportet nouitios cauere ab indiscreto ferore: sic oportet patres spirituales condescendere fratribus quandoque. Vnde legitur de beato Antonio, qd quidam venator vidit eum gaudere cū fratribus suis, & displicuit ei. Cui Antonius volens ostendere, quod quandoq; oporteret eum condescendere fratribus, ait: Pone sagittam in arcu, & trahe. Et fecit sic. Et rursus dixit, Trahe. Et traxit. Et rursus, Trahe, dixit. Et respōdit sagittarius: Si supra mensuram traxero, frāgetur arcus. Et respondit Antonius: Ita est de opere Dei, si supra mensuram tendimus, fratres deficiunt. Expedit ergo aliquādo laxare rigorem. Simile est de chordis citharæ, quæ si parum tantantur, rauçè sonant: si nimium, rumpuntur.